



**APLINKOS APSAUGOS AGENTŪROS  
TARŠOS PREVENCIJOS IR LEIDIMŲ DEPARTAMENTO  
MARIJAMPOLĖS SKYRIUS**

Biudžetinė įstaiga, A. Juozapavičiaus g. 9, LT-09311 Vilnius,  
Duomenys kaupiami ir saugomi Juridinių asmenų registre, kodas 188784898.  
Skyriaus duomenys: Dariaus ir Girėno g. 4, LT-68176 Marijampolė, tel. (8 343) 97 802, faks. 8 7066 2000,  
el.p. marijampoles.skyrius@aaa.am.lt, http://gamta.lt.

UAB „Sava ranga“  
Savanorių pr. 192-602, 44151 Kaunas  
el. p. info@savaranga.lt

2015-06-01  
į 2015-05-19

Nr.(15.4)-A4-6047  
Nr.

Kopija  
Adresatams pagal sąrašą

**ATRANKOS IŠVADA DĖL DVIEJŲ PAUKŠTIDŽIŲ STATYBOS (KALAKUTŲ  
FERMOS PRAPLĖTIMAS) KUKTŲ KAIME, MARIJAMPOLĖS SAVIVALDYBĖJE,  
POVEIKIO APLINKAI VERTINIMO**

**1. Informaciją atrankai pateikė** – UAB „Sava ranga“, Savanorių pr. 192 – 602, LT-44151, Kaunas, tel. 8-601 81943, el. p. info@savaranga.lt.

**2. Planuojamos ūkinės veiklos užsakovas** – Ūkininko Irmanto Grigo ūkis, P. Armino g. 65, LT-68127 Marijampolė, tel. 8-670 83122, el. p. irmantas@kalakutuukis.lt.

**3. Planuojamos ūkinės veiklos pavadinimas** – Dviejų paukštidižių statyba (kalakutų fermos praplėtimas).

**4. Numatoma planuojamos ūkinės veiklos vieta** – ūkinė veikla planuojama Marijampolės apskrityje, Marijampolės savivaldybėje, Marijampolės seniūnijoje, Kuktų kaime, žemės sklypo kadastrinis Nr.5114/0004:304. Žemės sklypas nuosavybės teise priklauso UAB "Arvi kalakutų fermos". Ūkinės veiklos organizatorius žemės sklypą nuomojasi penkerių metų laikotarpiui pagal nuomos sutartį. Pagrindinė tikslinė naudojimo paskirtis – kita. Naudojimo būdas – komercinės paskirties objektų teritorijos. Sklypo plotas – 6,4307 ha. Planuojamos ūkinės veiklos vieta atitinka Marijampolės savivaldybės teritorijos bendrojo plano sprendinius, kuriuose šioje vietoje numatyta paukštyno teritorija. Artimiausias atstumas nuo ūkinės veiklos statinių iki artimiausios gyvenamosios teritorijos (gyvenamo namo) yra 600 m pietryčių kryptimi. Artimiausias išžvalgytas naudingųjų iškasenų (molio) telkinys nuo planuojamos ūkinės veiklos vietos nutolęs per 4,5 km šiaurės vakarų kryptimi. Artimiausias gėlo vandens gręžinys Nr. 36990 yra ūkinės veiklos sklype už 50 m nuo esamų paukštidižių. Artimiausi esantys valstybės saugomi kultūros paveldo objektai: Dybakalnio kaimo senosios kapinės (22099) esančios už 700 m pietvakarių kryptimi nuo ūkinės veiklos vietos, apytiksliai už 840 m pietryčių kryptimi nuo ūkinės veiklos vietos yra Kuktų kaimo senosios kapinės (22100), apytiksliai už 1,6 km šiaurės rytų kryptimi nuo ūkinės veiklos vietos yra Gudinės kaimo senosios kapinės (22092), apytiksliai už 1,8 km šiaurės rytų kryptimi nuo ūkinės veiklos vietos yra Kižių kaimo senosios kapinės (22101). Artimiausias vandens telkinys upelis Skriaudutis už 100 m nuo planuojamos ūkinės veiklos sklypo ribos vakarų kryptimi.

## 5. Trumpas planuojamos ūkinės veiklos aprašymas

Planuojama ūkinė veikla - naminių paukščių (kalakutų) auginimas mėsai – ekonominės veiklos rūšies klasifikatorius (EVRK 2 RED). Sklype šiuo metu yra veikianti kalakutų ferma pastatyta 2005 metais. Šiuo metu kalakutų penėjimo ūkio teritorijoje yra 8 pastatai: gyvenamasis namas (ūkio darbuotojams), sanitarinio perėjimo punktas, keturios penimų kalakutų paukštides, dezinfekcinis barjeras ir daržinė. Mėšlidė ir du srutų rezervuarai yra atskirame sklype apytiksliai 1,5 km atstumu šiaurės kryptimi. Esamas žemės sklypo užstatymo plotas - 7242 m<sup>2</sup>. Visus pastatus ūkininkas nuomojasi iš UAB "Arvi kalakutų fermos". Numatoma pastatyti du kitos (fermų) paskirties pastatus (paukštides). Numatomų paukštidių plotai 1500 m<sup>2</sup> ir 2000 m<sup>2</sup>. Numatomas žemės sklypo užstatymo plotas 10742 m<sup>2</sup>. Penimų kalakutų ūkyje šiuo metu laikoma 28000 kalakutų nuo 5 iki 21 savaičių amžiaus. Per metus užauginama 56000 kalakutų. Siekiant išplėsti paukščių ūkį iki 44000 penimų kalakutų numatoma pastatyti dvi paukštides (7000 ir 9000 vietų). Įvykdžius projektą produkcijos kiekis padidės iki 88000 kalakutų per metus. Į projektuojamas paukštides kalakutai atvežami 5 savaičių amžiaus iš ūkininkui priklausančio mažųjų paukščių ūkio esančio tame pačiame kaime. Paukštidėje kalakutai laikomi ant šiaudų kraiko. Kraikas paukštidėse keičiamas keičiant laikomų paukščių grupes. Prie kiekvienos paukštides įrengiama po dvi 9 t talpos lesalų talpyklas, iš kurių lesalai paduodami į lesinimo linijas. Lesalinės užpildomos vienu metu ir nesukeliant triukšmo. Lesalai į ūkį tiekiami iš UAB „Marijampolės pašarai“. Užauginti 21 savaitės amžiaus kalakutai specialiu transportu išvežami į UAB "Arvi kalakutai" skerdyklą. Teritorija yra aptverta metaline tvora.

Naujų prisijungimų prie inžinerinės infrastruktūros įrenginių nenumatoma. Geriamuoju vandeniu ūkis aprūpinamas iš sklype įrengto nuosavo artezinio gręžinio. Ūkyje vanduo naudojamas buitiniams ir technologiniams reikmėms. Buitinės nuotekos nuvedamos į esamą 3 m<sup>3</sup>/p našumo nuotekų valymo įrenginį. Per parą į valymo įrenginius pateks iki 0,16 m<sup>3</sup> nuotekų, per metus 76,65m<sup>3</sup>. Išvalytos nuotekos išleidžiamos į sklype įrengtus lietaus nuotekų surinkimo tinklus, kuriais išleidžiamos į melioracijos griovį. Technologiniame procese vanduo naudojamas paukščių girdymui ir patalpų plovimui. Gamybinės nuotekos susidarančios mėšlidėje bei nuotekos susidarančios plaunant paukštides ir jų įrenginius surenkamos ir kaupiamos srutų rezervuaruose įrengtuose prie mėšlidės. Vėliau nuotekos iš rezervuarų išlaistomos ant kraikinio mėšlo mėšlidėje, taip padidinant jo drėgnį ir pagerinant mėšlo kompostavimosi sąlygas. Ūkyje vienu metu dirbs 3 darbuotojai. Auginant paukščius ūkyje susidaro, gamybinės ir buitinės atliekos. Šios atliekos sudaro nedidelius kiekius ir pagal sutartį perduodamos perdirbimo įmonėms. Paukščių auginimo metu susidaręs mėšlas (3024 m<sup>3</sup>/m.) perduodamas. Kritusius paukščius, kitus šalutinius gyvūninius produktus, ūkis pagal sutartį perduoda šalutinių gyvūninių produktų tvarkymo įmonei UAB „Rietavo veterinarinė sanitarija“. Krite paukščiai iš paukštidių surenkami kiekvieną dieną ir iki išvežimo laikomi specialiuose konteineriuose – laikantis veterinarinių reikalavimų (išvežami 1-2 kartus į savaitę). Ūkinės veiklos plėtimas nesąlygoja reikšmingo transporto srauto padidėjimo. Ūkyje naudojama serijinės gamybos technika turinti ES sertifikatus, jos sukeliama triukšmo lygis veiklos vykdymo metu prie artimiausių gyvenamųjų namų ribinių verčių neviršys. Šviesos, šilumos, jonizuojančios ir nejonizuojančios (elektromagnetinės) spinduliuotės nebus. Vienintelė planuojamos ūkinės veiklos pažeidžiamumo rizika yra dėl gaisro, tačiau dirbant normaliomis sąlygomis, laikantis darbų saugos taisyklių, gaisro pavojaus rizika yra minimali. Neigiamo poveikio žemei ir dirvožemiui ūkinė veikla nedarys. Statybų metu nukastas derlingasis žemės sluoksnis baigus statybos darbus panaudojamas apželdinimo aikštelių suformavimui žemės sklype. Kalakutų auginimo metu paukštidėse išsiskirs amoniakas ir kietos dalelės bei šildymui (kiekvienoje paukštidėje numatyti 4 po 90 kW dujiniai oro šildytuvai) naudojamų dujų degimo produktai anglies monoksidas ir azoto dioksidas. Kiekvienoje paukštidėje numatyta keturios natūralaus vėdinimo angos (4 x 0,5m<sup>2</sup>). Pakilus temperatūrai pastato viduje šios ventiliacijos angos automatiškai užsiveria ir pradeda veikti automatinė priverstinė ventiliacija (ventiliatoriaus maksimalus našumas - 40 000 m<sup>3</sup>/h). Išmetama iš viso per metus: NH<sub>3</sub> – 26400 kg, KD – 1408 kg. Momentinis išmetamo

anglies monoksido kiekis per keturias natūralaus vėdinimo angas 0,02444 g/s. Momentinis išmetamų azoto oksidų kiekis per keturias natūralaus vėdinimo angas 0,00782 g/s. Planuojama ūkinė veikla neturės reikšmingo neigiamo poveikio aplinkos orui.

#### **5<sup>1</sup>. Planuojamos ūkinės veiklos poveikio Europos ekologinio tinklo „Natura 2000“ teritorijoms reikšmingumas**

PŪV vieta yra toli nuo saugomų teritorijų apsaugos zonų, todėl šioms zonoms poveikio neturės. Artimiausia valstybės saugoma teritorija yra Žuvinto biosferos rezervatas ir jame esantis Amalvo botaninis zoologinis draustinis. Atstumas iki jo pietryčių kryptimi – 5,3 km.

#### **6. Pastabos, pasiūlymai**

6.1. Planuojamos ūkinės veiklos užsakovas, vadovaudamasis Visuomenės informavimo ir dalyvavimo planuojamos ūkinės veiklos poveikio aplinkai vertinimo procese tvarkos aprašu patvirtintu Lietuvos Respublikos aplinkos ministro 2005 m. liepos 15 d. įsakymu Nr. D1-370 „Dėl Visuomenės informavimo ir dalyvavimo planuojamos ūkinės veiklos poveikio aplinkai vertinimo procese tvarkos aprašo patvirtinimo“ apie atrankos išvadą turi informuoti visuomenę ir raštu informuoti Aplinkos apsaugos agentūrą apie atliktą visuomenės supažindinimą.

6.2. Planuojamos ūkinės veiklos vykdytojas privalės laikytis visų aktualių veiklą reglamentuojančių teisės aktų reikalavimų ir atitinkamai keisti veiklos rodiklius, keičiantis teisiniam reguliavimui.

6.3. Vykdomos veiklos metu paaiškėjus, kad daromas didesnis poveikis aplinkai už informacijoje atrankai išvadai pateiktus arba teisės aktuose nustatytus rodiklius, veikos vykdytojas privalės nedelsiant taikyti papildomas poveikį aplinkai mažinančias priemones.

6.4. Vykdamas planuojamą ūkinę veiklą nepažeisti Specialiųjų žemės ir miško naudojimo sąlygų, patvirtintų 1992 m. gegužės 12 d. Lietuvos Respublikos Vyriausybės nutarimu Nr. 343.

6.5. Pagal LR aplinkos ministro 2013 m. liepos 15 d. Nr. D1-528 „Taršos integruotos prevencijos ir kontrolės leidimų išdavimo, pakeitimo ir galiojimo panaikinimo taisyklės“ 1 priedo 6.6.1. punktą, planuojamai ūkinei veiklai privaloma gauti leidimą.

#### **7. Pagrindiniai motyvai, kuriais buvo remtasi priimant išvadą**

7.1. Planuojamos ūkinės veiklos teritorija nepatenka į Natura 2000 teritorijas, numatyti darbai nepažeis saugomų teritorijų reglamento, nesąlygos vertingų ar retų rūšių buveinių (ekosistemų) išnykimo ar pažeidimo.

7.2. Naujų prisijungimų prie inžinerinės infrastruktūros įrenginių nenumatoma.

7.3. Numatoma naudoti šiuolaikines modernias paukščių auginimo bei mėšlo tvarkymo technologijas.

7.4. Veikla vykdoma uždaroje patalpose, nuotekos ir atliekos surenkamos į srutų rezervuarus, todėl tiesioginis organinių ar buitinių nuotekų patekimas į dirvožemį nenumatomas.

7.5. Planuojamos ūkinės veiklos metu bei statybos metu susidariusios atliekos bus tvarkomos atliekų tvarkymą reglamentuojančių teisės aktų nustatyta tvarka.

**8. Priimta atrankos išvada** – atsižvelgiant į išdėstytus motyvus ir vadovaujantis Lietuvos Respublikos planuojamos ūkinės veiklos poveikio aplinkai vertinimo įstatymo 7 straipsnio 6 dalimi, pagal atrankos išvadai pateiktą informaciją, planuojamai ūkinei veiklai – dviejų paukštidžių statybai (kalakutų fermos praplėtimui) Kuktų kaime, Marijampolės savivaldybėje - poveikio aplinkai vertinimas neprivalomas.

Atrankos išvada dėl poveikio aplinkai vertinimo galioja 3 metus nuo atrankos išvados viešo paskelbimo dienos. Vadovaujantis Lietuvos Respublikos Planuojamos ūkinės veiklos poveikio aplinkai vertinimo įstatymo 7 straipsnio nuostatomis suinteresuota visuomenė per 20 darbo dienų nuo atrankos išvados paskelbimo dienos turi teisę Aplinkos ministerijos nustatyta tvarka teikti

atsakingai institucijai, šiuo atveju Aplinkos apsaugos agentūrai, pasiūlymus persvarstyti atrankos išvadą, o planuojamos ūkinės veiklos organizatorius (užsakovas), poveikio aplinkai vertinimo dokumentų rengėjas, poveikio aplinkai vertinimo subjektai per 10 darbo dienų nuo atrankos išvados gavimo dienos turi teisę pateikti atsakingai institucijai motyvuotą prašymą persvarstyti atrankos išvadą.

Taršos prevencijos ir leidimų departamento  
Marijampolės skyriaus vedėjas



Česlovas Vyzas

TARŠOS PREVENCIJOS IR LEIDIMŲ DEPARTAMENTO 2015-06-01 RAŠTO NR. (15.4)-A4-6047  
ADRESATŲ SĄRAŠAS

***Irmantas Grigas***

P. Armino g. 65, 68127 Marijampolė  
el. p. irmantas@kalakutuukis.lt

***Marijampolės savivaldybės administracijai***

J. Basanavičiaus a. 1, 68307 Marijampolė  
el. p. administracija@marijampole.lt

***Marijampolės visuomenės sveikatos centrui***

A. Valaičio g. 2, LT-68176, Marijampolė  
el. p. info@marijampolesvsc.sam.lt

***Marijampolės apskrities priešgaisrinei gelbėjimo valdybai***

Stoties g. 59, 68230 Marijampolė  
el. p. marijampole.pgv@vpgt.lt

***Kultūros paveldo departamento prie Kultūros ministerijos Marijampolės teritoriniam padaliniiui***

Vytauto g. 19, 68300 Marijampolė  
el. p. marijampole@heritage.lt

Žiniai:

***Aplinkos ministerijos Marijampolės regiono aplinkos apsaugos departamentui***

